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1 Úvod

Arteriálna hypertenzia je najčastejšia kardiovaskulárne ochorenie, ktoré

postihuje 20-50% dospelej populácie vo vyspelých krajinách. Pravalencia hypertenzie

sa zvyšuje s vekom a strmo stúpa po prekonaní 50 roku života, v tejto populácii

sa vyskytuje viac ako u 50% obyvateľov. (Cífková, 2008)

Európska populácia je charakteristická svojou nadpriemernou dĺžkou života,

ale napriek tomu trpí vyšším výskytom kardiovaskulárnych ochorení (Mancia et al.,

2008). Z tohto dôvodu je žiaduce sa zamerať na zvýšenú prevenciu, liečbu a skoršiu

diagnostiku arteriálnej hypertenzie, pretože práve hypertenzia má značný

modifikovateľný vplyv na ochorenia kardiovaskulárneho aparátu.

Prevencia a liečba esenciálnej hypertenzie je vo veľkej miere založená na zmene

životného štýlu. Okrem úpravy stravovacích návykov je nutné zahájiť prevenciu

a liečbu vhodnou a presne stanovenou pohybovou intervenciou, ktorá vedie k zníženiu

a kontrole hodnôt krvného tlaku.

Jednou z možností ako detekovať hypertenziu pred jej plnou manifestáciou je

vyšetrenie v záťaži. Cvičenie je jeden z fyziologických stresorov, ktorým je možné

vyvolať kardiovaskulárne abnormality, ktoré u pacienta nie sú prítomné počas kľudovej

situácie (Fletcher et al., 2001).
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2 Prehľad poznatkov

2.1 Arteriálny krvný tlak – fyziologické poznatky

Krvný tlak je zodpovedný za cirkuláciu krvi cievami, a to tak, že vytlačuje objem

krvi proti stenám ciev, keď je srdce v systolickej fáze. Hodnoty tlaku uvádzame

v milimetroch ortuťe (mmHg) (Carola, et al., 1992). V jednotkách SI sa hodnota

1 mmHg rovná 0,133 kPa (Ganong, 2005, s. 588).

Arteriálny krvný tlak (TK) je zodpovedný za zásobovanie tkanív krvou. Ak príliš

poklesne TK, nastane nedostatočný prívod živín do tkanív. Naopak ak je tlak zvýšený

trvalo, prispieva k degenerácií iných orgánov. Systolický tlak je najvyšší tlak vznikajúci

pri systole komôr, tento tlak vháňa krv do artérií. Diastolický tlak je tlak nameraný

počas diastoly komôr, je závislý na odpore arteriol. Tepový tlak je rozdiel medzi tlakom

systolickým a diastolickým. Stredný tlak je geometrický priemer systolického a tlaku

diastolického. V systémovom obehu má priemerne TK hodnotu 120/80 mmHg

(Silbernagl, 2004, s. 146). Krvný tlak je závislí na minútovom výdaji srdca a periférnej

rezistencii ciev. Veličina, ktorou je možné názorne zobraziť túto závislosť je stredný

arteriálny tlak. Vzťah medzi srdcovým výdajom, stredným tlakom a periférnym

cievnym odporom je všeobecnou analógiou Ohmovho zákona:

P = Q x R

(P – stredný arteriálny tlak, Q – minútový výdaj srdca, R – celková periférna

rezistencia) (Carola, et al.,1992; Ganong, 2005, s. 581).

2.1.1 Regulácia prietoku krvi

Najdôležitejším faktorom pri určovaní odporu voči prietoku krvi je veľkosť

prierezu ciev. Veľkosť prierezu je regulovaná predovšetkým nervovou a hormonálnou

cestou prostredníctvo hladkej svaloviny arteriálnych stien a prekapilárnych sfinkterov.

Tento proces vazokonstrikcie a vazodilatácie sa nazýva vazomotorika.

Stimulácia sympatiku zapríčiňuje vazokonstrikciu ciev kože a abdominálnych

orgánov, tým sa v týchto oblastiach zníži prietok krvi. V cievach srdca, mozgu

a kosterného svalstva naopak nastáva dilatácia a prietok krvi sa zvyšuje.

Krvný tlak je tiež regulovaný hormónmi a chemickými látkami, ktoré tak isto

spôsobujú vazokonstrikciu či vazodilatáciu. Katecholamíny (epinefrín, norepinefrín,

dopamín) z nervových zakončení sú vo všeobecnosti vazokontriktormi, závisí na ich

koncentrácii, vzájomných kombináciách a najmä na ich mieste pôsobenia na α a β
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receptory. Angiotenzín II, srdcom produkovaný atriopeptin a hypotalamické peptidy

vazopresín a oxytocín sú účinné vazoknstrikčné látky. Látky vazodilatačnej povahy sú

bradykinín a eozinofilmi produkovaný histamín.

Prietok krvi je regulovaný aj lokálnymi zmenami bunkového metabolizmu.

Vo väčšine situácii, kedy aktívne tkanivo nemá dostatok kyslíku, prostredníctvom

kalciových a vodíkových iónov, fosfátov, oxidu uhličitého či prostredníctvom

medziproduktov purínového metabolizmu cievy dilatujú a nastane vyšší prísun

potrebných látok do tkaniva. (Carola, et al., 1992)

2.1.2 Faktory ovplyvňujúce krvný tlak

Existujú faktory, ktoré sa podieľajú na konečnej hodnote krvného tlaku. Jedným

z nich je hydrostatický tlak, ten mení vlastnosti tekutín v tele prostredníctvom

gravitácie. To znamená, že poloha tela má významný vplyv na hodnoty krvného tlaku.

Objem krvi v obehovom systéme je ďalším faktorom, ktorý má vplyv na TK.

Veľká strata intravazálnej tekutiny dehydratáciou alebo hemoragickým šokom krvný

tlak znižuje. Na druhej strane veľký objem krvi zapríčiňuje nárast TK (Carola, et al.,

1992).

Hodnotu diastolického tlaku určuje predovšetkým elasticita stien veľkých artérií.

Tento jav sa nazýva pružníkový efekt. Počas systoly sa stena aorty a ďalších veľkých

artérií roztiahne a v diastole sa naopak bude sťahovať (Ganong, 2005, s. 586). Častým

dôvodom prečo sú cievy menej elastické je ateroskleróza. Stráca sa spätný ráz, ktorý

následne podporuje tok krvi smerom zo srdca do periférie.

Ďalším faktorom, ktorý mení hodnotu krvného tlaku je srdečný výdaj. Pokiaľ

sa zvýši srdečný výdaj a objem krvi v cievach ostane rovnaký, zvyšuje sa aj hodnota TK

a naopak. (Carola, et al., 1992)

Krv má charakter viskóznej tekutiny, a z toho dôvodu kladie pri pohybe

v cievach odpor (Trojan, et al., 2003, s. 289). Za situácie, kedy je viskozita krvi nižšia,

je potrebný menší tlak k prekonaniu periférneho odporu. Vyššia viskozita krvi

zapríčiňuje aj väčší odpor, a ten vyžaduje navýšenie krvného tlaku (Carola, et al., 1992).

2.1.3 Regulácia krvného tlaku

Krvný tlak v cievach musí mať takú hodnotu, aby zaistil dostačujúci prísun krvi

do tkanív. Mechanizmus regulácie je zaistený na základe úpravy periférneho odporu

ciev a srdečného výdaju.
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Vazomotorické centrum je uložené v spodnej časti pontu a v predĺženej mieche.

Jeho hlavnou funkciou je regulácia priemeru krvných ciev, arteriol. Vazomotrorické

centrum je s hladkou svalovinou stien spojené prostredníctvom sympatických nervov.

Tonus sympatiku udržuje stály periférny odpor a adekvátnu hladinu TK.

Medula oblongata je centrum excitačných a inhibičných sympatických

nervových centier, spoločne nazvaných ako kardioregulačné centrum, to reguluje TK

cez srdečný výdaj (Carola, et al., 1992).

Normálne hodnoty TK sú udržiavané taktiež baroreceptormi, sú to stočené

zakončenia myelinizovaných a nemyelinizovaných nervových senzorických vláken,

ktoré sú sieťovito spletené do elastických vrstiev a reagujú na rozpínanie. Dve

najdôležitejšie lokality sú strategicky umiestnené v karotickom sínuse a aortálnom

oblúku. Zväčšenie transmurálnych tlakový rozdielov zväčšuje cievy, a tým deformuje

receptory (Boron, Boulpaep, 2009). Týmto mechanizmom baroreceptory neustále

vysielajú signály do predĺženej miechy a informujú o stave cirkulácie. Ak sa krvný tlak

zvýši, baroreceptory vyšlú signál a nastane inhibícia kardioakcelerečného centra.

Nastane zníženie srdečného výdaju a dilatácia arteriol a celkovým výsledkom je


[…]


na záťaž definoval nárast systolického tlaku ≥10 mmHg/MET, ale už nepopísal,

koľko takýchto reakcií zachytil, a aký bol efekt antihypertenzných liečiv práve na nárast

TK počas testu. V našej vzorke vyšetrených žien sme porovnali vzostup tlakov v oboch

skupinách, rozdiely však boli nesignifikantné, i keď tu tento trend existoval. Preto

hypotézu č.2 nemôžeme ani potvrdiť ani vyvrátiť.

Ďalej sme si hypertonickú reakciu definovali ako hodnoty STK ≥30 mmHg/1W.

Obe skupiny sme navzájom porovnali a štatisticky významne sa čo do četnosti týchto

reakcií nelíšili. V HT skupine sa hypertonická reakcia vyskytovala v 55,5%

a NHT skupina 33,3%. Týmto sme preukázali, že v kontrolne skupine sa vyskytla

nadmerná odpoveď tlaku na záťaž a potvrdili sme platnosť hypotézy č.3.

Stanovenie normálnych hodnôt tlaku je v praxi dôležité, okrem odhalenia

budúcich možných zdravotných rizík vyplývajúcich z nadmernej odpovede TK

na záťaž, by mohlo odhalenie týchto varovných signálov priniesť niekoľko pozitív.

Skoré odhalenie nastupujúcej alebo maskovanej hypertenzie umožňuje jej terapiu ešte

v jej začiatkoch. Okrem toho odhalenie ochorenia ešte pred jeho plnou manifestáciou by

mohlo napomôcť redukovať ekonomické náklady liečby následných orgánových

poškodení spôsobených hypertenziou, a tým aj skrátenie dlhodobej neschopnosti
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pacienta kvôli tejto následnej liečbe. Samozrejme som si vedomá, že v bežnej praxi

lekár iba ťažko môže odhaliť stavy ako maskovanú hypertenziu, alebo nadmerné

hodnoty tlaku v záťaži. Preto Papadopoulos a Makris (2007) navrhujú zvýšiť pozornosť

na každého, kto by mohol byť z tohto hľadiska rizikový. Prieskumy hovoria, že vyššie

riziko majú obézny muži (Schultz et al., 2011) so sedavým spôsobom života alebo tí,

ktorí majú vyšší TK počas státia.

Táto práca má niekoľko limitácií. Prvou z nich je určite nízky počet testovaných

jedincov. Sme si vedomí, že vyšší počet osôb by zvýšil významnosť niektorých hodnôt.

Ďalšou limitáciou je, že u pacientov nebol vykonaný test do maxima, čo nám limitovalo

presnejšie stanoviť intenzitu záťaže, ktorá by viac odpovedala telesnej zdatnosti

každého jedinca. Z toho dôvodu sme ako smerodatné body považovali Borgovu škálu

subjektívneho vnímania a tepovú frekvenciu, tá však bola limitovaná užívaním β-

blokátorov. Okrem toho by bolo v práci vhodné zobrať do úvahy športovú anamnézu

a ďalšie ochorenia, ktoré by mali súvislosť s kardiovaskulárnymi abnormalitami.

Poslednou nami známou limitáciou tejto práce je, že vzhľadom ku počtu sledovaných

osôb sme nemohli posúdiť efektívnosť jednotlivých antihypertenzív na TK v záťaži.
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7 Závery

Cieľom práce bolo porovnať reakciu krvného tlaku na záťaž u žien s arteriálnou

hypertenziou a bez diagnostikovanej hypertenzie. Po vyhodnotený výsledkov sme

zistili, že na relatívne malom vzorku testovaných osôb sme boli schopní nájsť

smerodatné rozdiely v odpovediach oboch skúmaných skupín. Využitím záťažového

testu submaximálnej intenzity sa nám podarilo preukázať štatisticky významné rozdiely

vo výške systolického krvného tlaku počas záťaže a v zotavovacej fáze. Porovnaním

výskytu hypertonických reakcií v skúmanej a kontrolnej skupine sme poukázali

na výskyt hypertonických odpovedí na záťaž aj u zdanlivo asymptomatických osôb.

Týmto sme potvrdili nami stanovené hypotézy č.1 a č.3. Pre stanovenie záveru pre

hypotézu č.2 sme nenašli oporu v literatúre, preto sa nám túto hypotézu nepodarilo

potvrdiť ani vyvrátiť. Preštudovaním výsledkov sa ukázalo, že aj u ďalších premenných,

u ktorých sme očakávali štatistickú významnosť, tento trend existoval, domnievame

sa však, že dôvodom bol malý počať osôb v oboch skupinách.

Naše zistenia potvrdzujú, že testovaním osôb v submaximálnej dynamickej

záťaži sme schopní detekovať abnormálne hodnoty krvného tlaku na záťaž, a že nami

zadaná intenzita odpovedala telesným schopnostiam každej testovanej osoby. Hlavným

záverom tejto práce je zistenie, že ženy liečené antihypertenzívami majú vyšší STK

v záťaži v porovnaní s kontrolnou skupinou.

Spracovaním literatúry pojednávajúcej o hodnotách tlaku v záťaži sme potvrdili,

že stanovenie abnormálnych hodnôt v klinickej praxi je veľmi dôležité, a že odchýlky

od normálu môžu znamenať chybu v odpovedi organizmu na záťaž a tiež indikovať

kardiovaskulárne ochorenia. Dospeli sme k záveru, že do teraz však nie sú presne

determinované definície, ktoré by jasne určili hypertonickú reakciu v záťaži. Je zjavné,

že výskumy vedú k plnej štandardizácii metodiky, ktorá by korektne detekovala

nadmerné hodnoty tlaku v záťaži. Ako najvhodnejšia metóda vyšetrenia sa ukazuje

záťaž submaximálneho dynamického charakteru, ktorá by zohľadňovala individuálne

schopnosti každého jedinca.
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