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Autorka se v této experimentální bakalářské práci pokusila zjistit, zda existují rozdíly ve

výši krevního tlaku při submaximální dynamické zátěži mezi ženami léčenými pro

hypertenzi a ženami zdravými. Práce obsahuje 57 stran vlastního textu, referenční

seznam se 77 citacemi a čtyři strany s přílohami.

Téma práce si autorka zvolila sama, a to na základě svých praktických zkušeností

vycházejících z jejího působení při pohybové terapii pacientů s civilizačními chorobami,

především s metabolickým syndromem. Z pohledu vedoucího práce jde o téma zajímavé,

na které je možno nazírat z více stran. Na jednu stranu je chování krevního tlaku v zátěži

v literatuře diskutováno hojně, na stranu druhou nabízí autorka pohled, který je

neotřelý. Jde především o otázku, zda bude mít léčený hypertonik (hypertonička)

v zátěži odlišné hodnoty krevního tlaku oproti zdravému jedinci stejného pohlaví, věku a

tělesného složení. I přes množství provedených prací je obtížné nalézt na tuto otázku

jednoznačnou odpověď.

Teoretický úvod zahrnuje fyziologii regulace krevního tlaku, dopodrobna rozpracovanou

kapitolu o hypertenzi včetně recentních zmínek o tzv. maskované hypertenzi, při jejíž

diagnostice může podle některých autorů pomoci zátěžové vyšetření prováděné

obdobnou metodikou jako zátěžová vyšetření prováděná autorkou v této práci. Dále

teoretický úvod zahrnuje metodologii měření krevního tlaku, vztah mezi výší krevního

tlaku a zátěží resp. pohybovou aktivitou, definici zátěžové hypertenze a v neposlední

řadě podkapitolu o vlivu antihypertenziv na hodnoty zátěžového krevního tlaku.

Relativní stručnost této podkapitoly (vzhledem k tématu práce jedné ze stěžejních) není

dána nedostatečnou prací autorky, ale nízkým počtem prací zabývajících se tímto

tématem, a to ještě pomocí různých metodologií. Celkově má teoretický úvod dobrou

úroveň, provázanost kapitol mohla být v některých případech lepší. Připisuji to snaze

autorky obsáhnout toto široké téma co nejvíce.

Cíl práce je jednoznačně definovaný. Autorka předkládá 3 hypotézy, které logicky

vychází z poznatků uvedených v teoretickém úvodu. Použitá metodika včetně

statistického zpracování je vzhledem k cíli práce adekvátní, rovněž její popis je

srozumitelný. Autorka zvolila case-control design. V kapitole 4.1 „Popis vzorku

sledovaných osôb“ je v tabulce č. 6 zaměněna výška za hmotnost, autorka neuvedla

jednotky veličin uvedených v tabulce, a také výsledek statistického testu porovnávajícího

obě skupiny, ačkoliv byl proveden.

Výsledky práce autorka uvádí v textu, a také pomocí grafů, které mohly mít po formální

stránce vyšší úroveň, věcně jsou v pořádku. V diskuzi je schopna si tyto výsledky obhájit,

přičemž neopomíjí diskutovat i rozdíly ve výši krevního tlaku, které nebyly prokázány

statisticky, což autorka přisuzuje nízkému počtu probandek. Podstatná část diskuze se

věnuje porovnání výsledků s pracemi jiných autorů, což není vzhledem k odlišným

metodologickým přístupům snadné. Autorka si je též vědoma limitací svojí práce, které

předkládá v závěrečném odstavci diskuze. V závěru autorka stručně shrnuje teoretické i

praktické poznatky svojí práce a správně vyzdvihuje její nejvýznamnější zjištění – nález

vyšších hodnot krevního tlaku v zátěži u léčených hypertoniček v porovnání se zdravými

kontrolami.

Závěr:

Práce má dobrou úroveň a pravděpodobně by při drobných úpravách obstála i jako

práce diplomová. Je napsaná srozumitelně a - může-li nerodilý mluvčí hodnotit - také

čtivě. Převažují připomínky formální nad věcnými. Z pohledu vedoucího práce byla

spolupráce s autorkou naprosto bezproblémová. Autorka prokázala schopnost

samostatné vědecké práce a doporučuji její bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze dne 5.9.2011

Michal Procházka